3

	ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN QUẢNG TRẠCH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  187  /TTr-UBND
	Quảng Trạch, ngày 17 tháng  10  năm 2022

 TỜ TRÌNH

Đề nghị thông qua Nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư

 các dự án phục vụ xây dựng nông thôn mới tại xã Quảng Tiến
 sử dụng nguồn vốn ngân sách huyện quản lý

	Kính gửi:
	Hội đồng  nhân dân huyện Quảng Trạch.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện thông qua Nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án phục vụ xây dựng nông thôn mới tại xã Quảng Tiến sử dụng nguồn vốn ngân sách huyện quản lý, với các nội dung chính sau:

I. SỰ CẦN THIẾT PHẢI BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
Việc đầu tư xây dựng các dự án tại xã Quảng Tiến nhằm mục tiêu xây dựng nông thôn mới theo bộ tiêu chí mới, đồng thời xây dựng trường chuẩn quốc gia, phấn đấu xã Quảng Tiến đạt xã nông thôn mới theo kế hoạch đề ra; dự kiến nguồn vốn đầu tư các dự án từ nguồn vốn ngân sách huyện quản lý, thời gian thực hiện từ năm 2023-2025.
Căn cứ Khoản 7 Điều 17; Khoản 2 Điều 52 Luật Đầu tư công năm 2019, UBND huyện kính trình HĐND huyện xem xét ban hành Nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án xây dựng nông thôn mới tại xã Quảng Tiến sử dụng nguồn vốn ngân sách huyện quản lý theo quy định.

II. BỐ CỤC CỦA NGHỊ QUYẾT:
Bố cục nghị quyết: Gồm có 3 Điều, cụ thể:

- Điều 1.Nội dung chủ yếu sau của chủ trương đầu tư các dự án.
- Điều 2. Tổ chức thực hiện.

- Điều 3. Hiệu lực Nghị quyết.

III. NỘI DUNG CỦA NGHỊ QUYẾT
Kính đề nghị Hội đồng nhân dân huyện phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án xây dựng nông thôn mới tại xã Quảng Tiến sử dụng nguồn vốn ngân sách huyện quản lý, gồm 05 dự án với tổng mức đầu tư: 25.400 triệu đồng, cụ thể:

1. Dự án 01: Xây dựng nhà lớp học 4 phòng 2 tầng và cải tạo các phòng chức năng, hạng mục phụ trợ Trường MN trung tâm xã Quảng Tiến:

+ Địa điểm thực hiện dự án tại: Xã Quảng Tiến, huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình.

+ Chủ đầu tư: UBND xã Quảng Tiến.

+ Tổng mức đầu tư dự án: 6.200 triệu đồng.

+ Cơ cấu nguồn vốn đầu tư: Ngân sách huyện (80%TMĐT): 4.960 triệu đồng, ngân sách xã và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác (20%TMĐT): 1.240 triệu đồng.

+ Thời gian thực hiện: 2023-2025.
2. Dự án 02: Xây dựng nhà lớp học 4 phòng 2 tầng Trường mầm non Quảng Tiến, khu vực Thôn Hà Tiến:

+ Địa điểm thực hiện dự án tại: Xã Quảng Tiến, huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình.

+ Chủ đầu tư: UBND xã Quảng Tiến.

+ Tổng mức đầu tư dự án: 4.700 triệu đồng.

+ Cơ cấu nguồn vốn đầu tư: Ngân sách huyện (80% TMĐT): 3.760 triệu đồng, ngân sách xã và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác (20%TMĐT): 940 triệu đồng.
+ Thời gian thực hiện: 2023-2025.
3. Dự án 03: Xây dựng bếp ăn bán trú, nhà vệ sinh giáo viên, sân trường của 2 điểm trường Văn Hà và Hà Tiến, Trường MN Quảng Tiến:

+ Địa điểm thực hiện dự án tại: Xã Quảng Tiến, huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình.

+ Chủ đầu tư: UBND xã Quảng Tiến.

+ Tổng mức đầu tư dự án: 2.500 triệu đồng.

+ Cơ cấu nguồn vốn đầu tư: Ngân sách huyện (80% TMĐT): 2.000 triệu đồng, ngân sách xã và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác (20%TMĐT): 500 triệu đồng.
+ Thời gian thực hiện: 2023-2025.
4. Dự án 04: Xây dựng các hạng mục phụ trợ Trường Tiểu học Quảng Tiến tại khu vực trung tâm và khu vực lẻ:

+ Địa điểm thực hiện dự án tại: Xã Quảng Tiến, huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình.

+ Chủ đầu tư: UBND xã Quảng Tiến.

+ Tổng mức đầu tư dự án: 2.500 triệu đồng.

+ Cơ cấu nguồn vốn đầu tư: Ngân sách huyện (80% TMĐT): 2.000 triệu đồng, ngân sách xã và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác (20%TMĐT): 500 triệu đồng.
+ Thời gian thực hiện: 2023-2025.
5. Dự án 05: Xây dựng nhà lớp học bộ môn 2 tầng 8 phòng và các hạng mục phụ trợ Trường THCS Quảng Tiến:

+ Địa điểm thực hiện dự án tại: Xã Quảng Tiến, huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình.

+ Chủ đầu tư: UBND xã Quảng Tiến.

+ Tổng mức đầu tư dự án: 9.500 triệu đồng.

+ Cơ cấu nguồn vốn đầu tư: Ngân sách huyện (80%TMĐT): 7.600 triệu đồng, ngân sách xã và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác (20%TMĐT): 1.900 triệu đồng.

+ Thời gian thực hiện: 2023-2025.
(Chi tiết chủ trương đầu tư các dự án có tại Dự thảo Nghị quyết kèm theo)
IV. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DỰNG BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ

- Quá trình triển khai xây dựng Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư: Đơn vị được giao lập Báo cáo đã thực hiện trình tự lập Báo cáo theo đúng quy định của nhà nước và các văn bản chỉ đạo của UBND huyện.
- Thẩm định chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn: Tuân thủ quy định hiện hành của nhà nước.
V. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO

Dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án và các tài liệu liên quan khác.

Uỷ ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư dự án theo quy định./.

	Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các Ban của HĐND huyện;

- Các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, TCKH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Văn Thanh

PAGE